A *adversus justum, propter hoc egredietur iudicium perversum.*

V. Nihil esse quod privatim animum ejus deiciat, sed mœrere se magis, ut sanctum et justitiæ amantem, cum videat divina mandata contemni, non a plebeis duntaxat, sed a supremis honoribus illustratis, populiq̄ue rectoribus, et in iudicium ordinem cooptatis, perspicue docet, calculos sive suffragia vera corrupta esse affirmans, tametsi lex aperte prohibuerit: «Non accipies personam in iudicio, quia iudicium Dei est²⁰.» Exiamtum igitur quiddam est iudicare, divinæque præstantiæ et gloriæ sapiens imitator est iudex sincerus et incorruptus, et se a suffragatione justitiæ detorqueri non sustinens. Injuriosus autem vehementer et divinæ auctoritati refractarius censendus est, qui munera accipit, utpote veritatis elegantiam adulterans, et recta pervertere laborans, et «dicens malum bonum, et bonum malum, et tenebras lucem, et lucem tenebras²¹» scelerate reputans. Demonstrat igitur propheta, ut in uno hoc longe optimo et gloriosissimo mandato statim totam legem conculcasse. Qui enim in officium maximum offendit, quo pacto is a culpa sese tutum in minore præstabit? Jam vero seipsum propheta oppressionis testem spectatoremque introduxit: Quoniam, inquit, recte iudicare nihili sit, ideo et lex labefacta, et iudiciorum rectitudo ad beneplacitum tuum, Domine, non deducitur, et impius justo dominatur. Hoc crimen Synagogæ Judæorum etiam per alios prophetas a Deo objicitur. Ait enim: «Principes ejus in muneribus iudicabant²².» Et ad eandem denuo voce Isaïæ: «Argentum vestrum reprobum, sæpones tui miscent vinum aqua, principes tui inobedientes, socii furum, diligentes munera, 521 sequentes retributionem, pupillis non iudicantes, et iudicium viduæ non attendentes²³.» Apparet autem et nunc prophetam Habacuc illud præstare velle quod in libro Proverbiorum exstat: «Quæ viderunt oculi tui, dic²⁴.» Ostendit insuper accusabundus lenitatem et tranquillitatem illam Dei rationi adversari permultum, ut qui patienter quidem mala toleret, quemadmodum illum deceat (Deus enim bonus est), verumtamen pro humano sensu supra omnem modum.

Egressum est porro etiam super Christo perversum iudicium, et dissipata lex. Quem enim conveniebat venerari ut Deum, et idcirco mirabilium patratorem, primores Judæorum calumniari non destiterunt, linguarumque saarum incontinentia omnem moventes rudentem, omni eum infamia aspergere non erubuerunt; ut nunc in Beelzebub

²⁰ Deut. i, 17. ²¹ Isa. v, 20. ²² Mich. iii, 11. ²³ Isa. i, 22, 23. ²⁴ Prov. xxv, 8.

(1) Καταβολὴν legit Cotelierius Monum. Eccl. Gr., II, 524, et paulo ante, εὐλογωτάτης pro ἄλογ. Edit.

ipsum ejicere dæmonia opinarentur ²⁶, nunc pota-
 torem vini ²⁶, et a dæmone obsessum dicerent ²⁷.
 Deinde cum Salvatorem ac Liberatorem omnium
 appellare oporteret, miseri perverse condemnationem
 occiderunt, quamquam id lege evidenter vetante :
 « Innocentem et justum non interficies ²⁸. » Accusati
 autem eos etiam alia ratione Christus, ut qui recta
 et justa cogitare nolleut, sed tacerent, mentisque
 oculum veluti clauderent super iis quæ a Mose
 dicta essent. Quanquam cum legem Sabbati non
 servasset, et illi eum acrius invasissent, pro eo
 quod divinum quiddam in Sabbato egisset, sic eis
 respondit : « Unum opus feci, et omnes miramini.
 Propterea Moses dedit vobis circumcisionem, non
 quia ex Mose est, sed quia ex patribus. Et in Sab-
 bato circumcidistis hominem. Si circumcisionem
 accipit homo in Sabbato, ut non solvatur lex Mo-
 sis, mihi indignamini, quia totum hominem sa-
 num feci in Sabbato? Nolite judicare secundum
 faciem, sed justum judicium judicate ²⁹. »

VERS. 5. Videte, contemptores, et videte et admira-
 mini mirabilia, et disperdamini. Quia opus ego
 operor in diebus vestris, quod non credetis, si quis
 narraverit.

VI. Cum propheta, de improborum prosperitate
 conquestus, diuturnam super ipsis Dei tolerantiam
 pene reprehendisset : infensa enim improbitati
 est anima justa et probitatis amans : princeps
 rerum Deus contemptores **522** alloquitur, vide-
 reque et respicere jubet, et in admirandis nume-
 rare, quæ admirationem merebuntur. Hæc erant
 velut cervicibus impendentia, et jamjam eventura,
 et accessu aversanda, et adventu odiosa, quæ ut
 prius pendebant opportune præcipit, quæ ad dis-
 perdendos, quibus supervenerint, satis valitura
 air : admiranda quoque, et improvisa, et inspe-
 rata, et intolerabilia, et quæ ob atrocitatis magni-
 tudinem obstupescere queant, ac fortassis etiam
 incredibilia. Conjunctionissima enim semper solet esse
 magnis malis incredulitas, presertim si cernantur
 iis contingere, qui se talia passuros neququam spe-
 rarunt. Quis enim putasset unquam dilectum Israe-
 lem, primogenitum in filiis, cujus causa Ægypto
 injecta pernicies, et sexcentæ gentes, Chanaanæo-
 rum, Esæorum, Amorrhæorum, Pherezæorum, Je-
 busæorum deletæ, in tantas ærumnas delapsurum,
 ut tota eorum regio everteretur, et ipsi ingloriam
 ac durissimam servitutem in peregrino solo ober-
 rantes paterentur post calamitates hellicæ, quibus
 sigillatim omnibus declarandis nulla sufficit ora-
 tio? Illata sunt enim incendia, facitæ virorum
 cædes, raptatæ mulieres, infantes ad terram allisi,
 et, ut dicit Jeremias : « Manus mulierum misericor-
 diam coxerunt filios suos ³⁰. » destructa sunt